



RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	100.295.000,00	100.295.000,00	12.897.981,76	12,86	29.488.736,92	29,40	70.806.263,08
RECEITAS CORRENTES	100.595.000,00	100.595.000,00	13.152.578,88	13,07	29.999.221,87	29,82	70.595.778,13
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	5.029.000,00	5.029.000,00	805.225,34	16,01	1.567.057,40	31,16	3.461.942,60
Impostos	4.834.000,00	4.834.000,00	768.864,89	15,91	1.477.392,57	30,56	3.356.607,43
Impostos sobre o Patrimonio	232.000,00	232.000,00	45.054,01	19,42	112.381,97	48,44	119.618,03
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	2.096.000,00	2.096.000,00	462.900,61	22,08	876.352,87	41,81	1.219.647,13
Impostos sobre a Producao e Circulacao de Mercadorias e Servicos	2.506.000,00	2.506.000,00	260.910,27	10,41	488.657,73	19,50	2.017.342,27
Taxas	195.000,00	195.000,00	36.360,45	18,65	89.664,83	45,98	105.335,17
Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia	189.000,00	189.000,00	34.598,04	18,31	87.902,42	46,51	101.097,58
Taxas pela Prestacao de Servicos	6.000,00	6.000,00	1.762,41	29,37	1.762,41	29,37	4.237,59
RECEITA PATRIMONIAL	1.615.000,00	1.615.000,00	421.007,01	26,07	511.406,88	31,67	1.103.593,12
Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Valores Mobiliarios	1.613.000,00	1.613.000,00	421.007,01	26,10	511.406,88	31,71	1.101.593,12
Juros e Correcoes Monetarias	1.613.000,00	1.613.000,00	421.007,01	26,10	511.406,88	31,71	1.101.593,12
RECEITA DE SERVICOS	5.032.000,00	5.032.000,00	830.564,47	16,51	1.563.211,95	31,07	3.468.788,05
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais	5.020.000,00	5.020.000,00	830.564,47	16,55	1.563.211,95	31,14	3.456.788,05
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais	5.020.000,00	5.020.000,00	830.564,47	16,55	1.563.211,95	31,14	3.456.788,05
Servicos e Atividades Referentes a Saude	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Servicos de Atendimento a Saude	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	88.151.800,00	88.151.800,00	11.062.527,06	12,55	26.280.642,84	29,81	61.871.157,16
Transferencias da Uniao e de suas Entidades	63.080.800,00	63.080.800,00	7.297.217,17	11,57	18.701.790,98	29,65	44.379.009,02
Transferencias Decorrentes de Participacao na Receita da Uniao	39.800.800,00	39.800.800,00	4.060.545,34	10,20	9.577.256,70	24,06	30.223.543,30
Transferencias das Compensacoes Financeiras pela Exploracao de Recursos Naturais	940.000,00	940.000,00	115.377,92	12,27	229.760,92	24,44	710.239,08
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS	10.024.000,00	10.024.000,00	1.502.772,33	14,99	5.360.707,51	53,48	4.663.292,49
Transferencias de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao FNDE?	1.216.000,00	1.216.000,00	338.036,77	27,80	521.498,05	42,89	694.501,95
Transferencias de Recursos de Complementacao da Uniao ao Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Ed	6.400.000,00	6.400.000,00	937.388,36	14,65	2.568.830,28	40,14	3.831.169,72
Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social FNAS	2.742.000,00	2.742.000,00	103.554,67	3,78	204.195,74	7,45	2.537.804,26
Transferencias de Convenios da Uniao e de Suas Entidades	1.211.000,00	1.211.000,00	88.192,68	7,28	88.192,68	7,28	1.122.807,32
Outras Transferencias de Recursos da Uniao e de suas Entidades	747.000,00	747.000,00	151.349,10	20,26	151.349,10	20,26	595.650,90
Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.565.000,00	8.565.000,00	1.729.170,94	20,19	3.055.845,12	35,68	5.509.154,88
Participacao na Receita dos Estados e Distrito Federal	8.018.000,00	8.018.000,00	1.285.712,13	16,04	2.577.411,46	32,15	5.440.588,54
Transferencias de Convenios dos Estados e DF e de Suas Entidades	10.000,00	10.000,00	340.038,81	3.400,39	365.013,66	3.650,14	-355.013,66
Outras Transferencias dos Estados e Distrito Federal	537.000,00	537.000,00	103.420,00	19,26	113.420,00	21,12	423.580,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	16.500.000,00	16.500.000,00	2.036.138,95	12,34	4.523.006,74	27,41	11.976.993,26
Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valoriza	16.500.000,00	16.500.000,00	2.036.138,95	12,34	4.523.006,74	27,41	11.976.993,26
Demais Transferencias Correntes	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Transferencias de Pessoas Fisicas	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	767.200,00	767.200,00	33.255,00	4,33	76.902,80	10,02	690.297,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	94.000,00	94.000,00	8.960,45	9,53	14.784,74	15,73	79.215,26
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	94.000,00	94.000,00	8.960,45	9,53	14.784,74	15,73	79.215,26
Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos	601.000,00	601.000,00	19.250,65	3,20	48.318,05	8,04	552.681,95
Indenizacoes	281.000,00	281.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	281.000,00



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2024

Restituições	320.000,00	320.000,00	19.250,65	6,02	48.318,05	15,10	271.681,95
Demais Receitas Correntes	72.200,00	72.200,00	5.043,90	6,99	13.800,01	19,11	58.399,99
Outras Receitas Correntes	72.200,00	72.200,00	5.043,90	6,99	13.800,01	19,11	58.399,99
RECEITAS DE CAPITAL	1.298.000,00	1.298.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.298.000,00
OPERACOES DE CREDITO	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Operacoes de Credito - Mercado Interno	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Operacoes de Credito Contratuais - Mercado Interno	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Outras Operacoes de Credito - Mercado Interno	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
ALIENACAO DE BENS	34.000,00	34.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.000,00
Alienacao de Bens Moveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienacao de Bens Imoveis	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Alienacao de Bens Imoveis	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Amortizacao de Empréstimos	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Amortizacao de Empréstimos	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.248.000,00	1.248.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.248.000,00
Transferencias da Uniao e de suas Entidades	261.000,00	261.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	261.000,00
Transferencias de Convenios da Uniao e de suas Entidades	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
Outras Transferencias de Recursos da Uniao e de suas Entidades	254.000,00	254.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	254.000,00
Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	987.000,00	987.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	987.000,00
Transferencias de Convenios dos Estados e DF e de Suas Entidades	492.000,00	492.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	492.000,00
Outras Transferencias de Recursos dos Estados	495.000,00	495.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	495.000,00
DEDUCAO FUNDEB	-1.598.000,00	-1.598.000,00	-254.597,12	15,93	-510.484,95	31,95	-1.087.515,05
Deducao FUNDEB - Receitas Correntes	-1.598.000,00	-1.598.000,00	-254.597,12	15,93	-510.484,95	31,95	-1.087.515,05
Deducao FUNDEB - Transferencias Correntes	-1.598.000,00	-1.598.000,00	-254.597,12	15,93	-510.484,95	31,95	-1.087.515,05
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	100.295.000,00	100.295.000,00	12.897.981,76	12,86	29.488.736,92	29,40	70.806.263,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	100.295.000,00	100.295.000,00	12.897.981,76	12,86	29.488.736,92	29,40	70.806.263,08
DÉFICIT (VI) ¹	--	--	--	--	79.281,76	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	100.295.000,00	100.295.000,00	12.897.981,76	12,86	29.568.018,68	29,48	70.806.263,08
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	100.295.000,00	100.295.000,00	8.022.020,65	68.597.178,79	31.697.821,21	16.123.979,68	29.568.018,68	70.726.981,32	29.055.825,54	0,00
DESPESAS CORRENTES	85.128.000,00	87.123.000,00	7.400.944,15	62.764.581,96	24.358.418,04	15.111.451,59	27.790.051,60	59.332.948,40	27.312.672,66	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	49.869.200,00	50.227.200,00	50.191,71	41.972.827,92	8.254.372,08	8.582.037,93	16.730.603,59	33.496.596,41	16.610.945,61	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.248.800,00	36.885.800,00	7.350.752,44	20.791.754,04	16.094.045,96	6.529.413,66	11.059.448,01	25.826.351,99	10.701.727,05	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	15.112.000,00	13.117.000,00	621.076,50	5.832.596,83	7.284.403,17	1.012.528,09	1.777.967,08	11.339.032,92	1.743.152,88	0,00
INVESTIMENTOS	8.965.000,00	6.940.000,00	650.352,50	1.705.872,83	5.234.127,17	374.667,41	499.926,17	6.440.073,83	465.111,97	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	97.000,00	97.000,00	0,00	0,00	97.000,00	0,00	0,00	97.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	6.050.000,00	6.080.000,00	-29.276,00	4.126.724,00	1.953.276,00	637.860,68	1.278.040,91	4.801.959,09	1.278.040,91	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	100.295.000,00	100.295.000,00	8.022.020,65	68.597.178,79	31.697.821,21	16.123.979,68	29.568.018,68	70.726.981,32	29.055.825,54	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	100.295.000,00	100.295.000,00	8.022.020,65	68.597.178,79	31.697.821,21	16.123.979,68	29.568.018,68	70.726.981,32	29.055.825,54	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	0,00	--	--	--
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	100.295.000,00	100.295.000,00	8.022.020,65	68.597.178,79	31.697.821,21	16.123.979,68	29.568.018,68	70.726.981,32	29.055.825,54	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Ipororo, Emissão:27/05/2024, às 15:12:00, Assinado Digitalmente no dia 27/05/2024, às 15:12:00.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados

PAULO CARNEIRO RIOS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 084.693.695-04

:

: